
 

 

 
 

Efemérides de temperatura máxima absoluta registrad as en octubre de 2017 
 

Indicativo Estación Altitud Provincia 
Máx. absoluta oct-2017 Efeméride anterior 

Diferencia (ºC) 
Datos  

desde ºC Día ºC Fecha 

1212E ASTURIAS/AVILÉS 127 ASTURIAS 32,2 15 31,0 26/10/1988 1,2 1968 

4452 BADAJOZ/TALAVERA LA REAL 185 BADAJOZ 35,8 6 35,4 10/01/1977 0,4 1955 

3469A CÁCERES 394 CACERES 33,8 3 33,5 13/10/2011 0,3 1983 

5530E GRANADA/AEROPUERTO 567 GRANADA 33,7 13 33,5 10/02/2006 0,2 1972 

C249I FUERTEVENTURA/AEROPUERTO 25 LAS PALMAS 38,7 14 36,9 10/05/2015 1,8 1969 

2661 LEÓN/VIRGEN DEL CAMINO 912 LEON 30,5 5 28,4 10/02/1970 2,1 1938 

1549 PONFERRADA 534 LEON 32,9 2 31,0 10/05/2011 1,9 1951 

1505 LUGO/ROZAS 445 LUGO 31,9 15 30,6 10/02/2011 1,3 1985 

1690A OURENSE 143 OURENSE 34,9 2 34,3 10/05/2011 0,6 1972 

1495 VIGO/PEINADOR 261 PONTEVEDRA 32,6 15 30,5 14/10/2011 2,1 1956 

2867 SALAMANCA/MATACAN 790 SALAMANCA 31,5 15 30,7 10/12/2011 0,8 1945 

C447A TENERIFE/LOS RODEOS 632 SANTA CRUZ DE TENERIFE 34,5 13 33,2 10/06/2002 1,3 1941 

C429I TENERIFE/SUR 64 SANTA CRUZ DE TENERIFE 38,6 14 37,0 13/10/1983 1,6 1980 

3260B TOLEDO 515 TOLEDO 33,3 3 33,2 10/02/2004 0,1 1982 

2422 VALLADOLID 735 VALLADOLID 31,3 5 30,2 10/03/1983 1,1 1973 

2539 VALLADOLID/VILLANUBLA 846 VALLADOLID 29,0 15 29,0 10/04/2004 0,0 1938 

2614 ZAMORA 656 ZAMORA 32,6 5 31,0 oct-1923 1,6 1920 

Listado de estaciones principales de AEMET en las que se ha superado el anterior valor más elevado de temperatura máxima absoluta del mes de octubre 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

Efemérides de temperatura media mensual más alta re gistrada en octubre de 2017 
 

Indicativo Estación Altitud Provincia 
Media  

2017 (ºC) 

Efeméride anterior 
Diferencia (ºC) 

Datos  

desde ºC Año 

4452 BADAJOZ/TALAVERA LA REAL 185 BADAJOZ 21,2 20,3 1995 0,9 1955 

3469A CÁCERES 394 CACERES 20,8 20,1 1995 0,7 1983 

5973 CÁDIZ, OBS. 2 CADIZ 23,2 22,3 1997 0,9 1955 

5960 JEREZ DE LA FRONTERA/AEROPUERTO 27 CADIZ 22,4 22,3 2009 0,1 1952 

5910 ROTA B.N.OBSERVATORIO' 21 CADIZ 22,8 21,8 2014 1,0 1989 

4121 CIUDAD REAL 628 CIUDAD REAL 18,7 18,5 2014 0,2 1971 

5402 CÓRDOBA/AEROPUERTO 90 CORDOBA 22,7 21,7 2009 1,0 1959 

8096 CUENCA 948 CUENCA 17,0 16,7 2014 0,3 1955 

5530E GRANADA/AEROPUERTO 567 GRANADA 19,7 18,6 2016 1,1 1972 

5514 GRANADA/BASE AÉREA 687 GRANADA 19,2 18,6 2014 0,6 1931 

4642E HUELVA, RONDA ESTE 19 HUELVA 22,4 22,0 2014 0,4 1984 

5270B JAÉN 580 JAEN 21,6 21,0 1985 0,6 1983 

2661 LEÓN/VIRGEN DEL CAMINO 912 LEON 15,2 14,6 2014 0,6 1938 

1549 PONFERRADA 534 LEON 16,8 16,4 2014 0,4 1951 

1505 LUGO/ROZAS 445 LUGO 15,6 15,6 2014 0,0 1985 

3196 MADRID/CUATRO VIENTOS 690 MADRID 19,0 18,0 2014 1,0 1945 

3200 MADRID/GETAFE 620 MADRID 19,1 18,4 2014 0,7 1951 

3195 MADRID,RETIRO 667 MADRID 18,7 18,2 2014 0,5 1920 

3175 MADRID/TORREJÓN 607 MADRID 17,8 17,8 2014 0,0 1952 

2462 NAVACERRADA,PUERTO 1894 MADRID 12,3 11,2 1968 1,1 1946 

1495 VIGO/PEINADOR 261 PONTEVEDRA 18,7 18,7 2014 0,0 1956 

C449C STA.CRUZ DE TENERIFE 35 SANTA CRUZ DE TENERIFE 25,0 24,6 2014 0,4 1920 

C429I TENERIFE/SUR 64 SANTA CRUZ DE TENERIFE 25,2 25,1 1983 0,1 1980 

2465 SEGOVIA 1005 SEGOVIA 16,5 16,5 2014 0,0 1988 

5796 MORÓN DE LA FRONTERA 87 SEVILLA 22,8 22,0 2011 0,8 1951 

5783 SEVILLA/SAN PABLO 34 SEVILLA 23,8 23,2 2009 0,6 1951 

2030 SORIA 1082 SORIA 14,8 14,8 2014 0,0 1944 



 
 

 

Indicativo Estación Altitud Provincia 
Media  

2017 (ºC) 

Efeméride anterior 
Diferencia (ºC) 

Datos  

desde ºC Año 

3260B TOLEDO 515 TOLEDO 19,5 19,1 2014 0,4 1982 

Listado de estaciones principales de AEMET en las que se ha superado el anterior valor más elevado de temperatura media mensual del mes de octubre. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

Efemérides de temperatura media de las máximas más alta, registradas en octubre de 2017 
 

Indicativo Estación Altitud Provincia 
Media máximas 

2017 (ºC) 

Efeméride anterior 
Diferencia (ºC) 

Datos 

desde ºC Año 

1428 SANTIAGO DE COMPOSTELA/LABACOLLA 370 A CORUÑA 23,1 22,6 2014 0,5 1945 

6325O ALMERÍA/AEROPUERTO 21 ALMERIA 26,9 26,7 2014 0,2 1968 

2444 ÁVILA 1130 AVILA 22,0 20,6 2014 1,4 1983 

4452 BADAJOZ/TALAVERA LA REAL 185 BADAJOZ 29,9 28,0 2011 1,9 1955 

2331 BURGOS/VILLAFRÍA 891 BURGOS 22,2 21,7 1968 0,5 1943 

3469A CÁCERES 394 CACERES 28,1 26,6 2011 1,5 1983 

5973 CÁDIZ, OBS. 2 CADIZ 26,6 25,6 1983 1,0 1955 

5960 JEREZ DE LA FRONTERA/AEROPUERTO 27 CADIZ 30,5 29,7 2011 0,8 1952 

5910 ROTA B.N.OBSERVATORIO' 21 CADIZ 28,5 27,4 2011 1,1 1989 

4121 CIUDAD REAL 628 CIUDAD REAL 26,2 25,1 2011 1,1 1971 

5402 CÓRDOBA/AEROPUERTO 90 CORDOBA 31,4 29,1 2009 2,3 1959 

8096 CUENCA 948 CUENCA 25,0 24,0 1968 1,0 1955 

5530E GRANADA/AEROPUERTO 567 GRANADA 29,3 27,6 2014 1,7 1972 

5514 GRANADA/BASE AÉREA 687 GRANADA 27,0 26,2 1968 0,8 1931 

4642E HUELVA, RONDA ESTE 19 HUELVA 29,3 28,4 2011 0,9 1984 

2661 LEÓN/VIRGEN DEL CAMINO 912 LEON 22,7 21,6 1963 1,1 1938 

1549 PONFERRADA 534 LEON 25,8 23,4 2011 2,4 1951 

1505 LUGO/ROZAS 445 LUGO 23,1 22,6 2011 0,5 1985 

3129 MADRID/BARAJAS 609 MADRID 25,9 25,2 1968 0,7 1945 

3196 MADRID/CUATRO VIENTOS 690 MADRID 25,6 24,4 1968 1,2 1945 

3200 MADRID/GETAFE 620 MADRID 25,6 25,0 1968 0,6 1951 

3195 MADRID,RETIRO 667 MADRID 24,0 22,6 2014 1,4 1920 

3175 MADRID/TORREJÓN 607 MADRID 26,1 24,7 1968 1,4 1952 

2462 NAVACERRADA,PUERTO 1894 MADRID 16,4 15,0 1968 1,4 1946 

1690A OURENSE 143 OURENSE 27,9 26,3 2011 1,6 1972 



 
 

 

Indicativo Estación Altitud Provincia 
Media máximas 

2017 (ºC) 

Efeméride anterior 
Diferencia (ºC) 

Datos 

desde ºC Año 

1495 VIGO/PEINADOR 261 PONTEVEDRA 24,9 23,3 2014 1,6 1956 

2867 SALAMANCA/MATACAN 790 SALAMANCA 24,7 23,7 2014 1,0 1945 

C449C STA.CRUZ DE TENERIFE 35 SANTA CRUZ DE TENERIFE 28,2 28,0 1983 0,2 1920 

C429I TENERIFE/SUR 64 SANTA CRUZ DE TENERIFE 29,5 29,3 1983 0,2 1980 

2465 SEGOVIA 1005 SEGOVIA 22,8 22,0 2014 0,8 1988 

5796 MORÓN DE LA FRONTERA 87 SEVILLA 30,6 29,3 1983 1,3 1951 

5783 SEVILLA/SAN PABLO 34 SEVILLA 31,3 29,7 2011 1,6 1951 

2030 SORIA 1082 SORIA 23,2 22,8 1968 0,4 1944 

9981A TORTOSA 50 TARRAGONA 27,4 27,4 2013 0,0 1920 

3260B TOLEDO 515 TOLEDO 27,3 25,9 1985 1,4 1982 

2422 VALLADOLID 735 VALLADOLID 24,4 22,8 2014 1,6 1973 

2539 VALLADOLID/VILLANUBLA 846 VALLADOLID 22,6 22,3 1968 0,3 1938 

2614 ZAMORA 656 ZAMORA 24,7 23,4 1968 1,3 1920 

Listado de estaciones principales de AEMET en las que se ha superado el anterior valor más elevado de temperatura media de las máximas del mes de octubre. 
 


